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PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GJYKATAVE ADMINISTRATIVE DHE GJYKIMIN
E MOSMARREVESHJEVE ADMINISTRATIVE

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 shkronja “a”, 83 pika 1 dhe 135 pika 2 té Kushtetutés, me
propozimin e Késhillit t¢ Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

I. Ky ligj pércakton rregulla té detyrueshme pér:

a) organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative, si dhe statusin e gjyqtaréve qé shérbejné
né to;

b) juridiksionin dhe kompetencén e gjykatave administrative;

c) parimet dhe procedurén e gjykimit, palét né proces dhe personat e tjeré né gjykimin administrativ;

¢) vendimet gjygésore administrative dhe ekzekutimin e tyre.

2. Dispozitat e kétij ligji plotésohen me parashikimet e Kodit té Procedurés Civile, me pérjashtim té
rasteve dhe pér aq sa ky ligj nuk parashikon ndryshe.

Neni 2
Pérkufizime

Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Akt administrativ” éshté ¢do akt administrativ individual dhe ¢do akt nénligjor normativ.

2. “Akt administrativ individual” éshté ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, né ushtrim té
funksionit té tij publik, ndaj njé ose disa subjekteve individualisht té pércaktuara té sé drejtés, qé krijon,
ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete.

3. “Akt nénligjor normativ” éshté ¢do vullnet i shprehur nga organi publik, né ushtrim té funksionit té
tij publik, gé rregullon marrédhénie té pércaktuara me ligj, duke vendosur rregulla té pérgjithshme sjelljeje dhe
gé nuk shteron né zbatimin e tij.

4. “Gjykata administrative” jané gjykatat administrative té shkallés sé paré, Gjykata Administrative e
Apelit dhe Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté.

5. “Mosveprim administrativ” éshté ¢do mungesé veprimi nga organi i administratés publike pér té
ushtruar veprimtariné administrative, sipas funksionit publik, gé krijon pasoja juridike mbi té drejta subjektive
apo interesa té ligjshém.

6. “Organ publik” éshté ¢do organ i pushtetit gendror, i cili kryen funksione administrative, ¢do organ
i enteve publike, né masén gé ato kryejné funksione administrative; ¢do organ i pushtetit vendor gé kryen
funksione administrative; ¢do organ i Forcave té Armatosura, ¢do strukturé tjetér, punonjésit e sé cilés gézojné
statusin e ushtarakut, pér aq kohé sa kéto kryejné funksione administrative, si dhe ¢do person fizik ose juridik,
té cilit i &shté dhéné me ligj, akt nénligjor ose ¢do lloj forme tjetér, té parashikuar nga legjislacioni né fuqi, e
drejta e ushtrimit té funksioneve publike.

7. “Veprim administrativ’ éshté akti administrativ, kontrata administrative dhe veprimi tjetér
administrativ.

8. “Veprim tjetér administrativ” éshté ¢do formé e njéanshme e veprimtarisé sé organit publik, né
kryerjen e funksionit publik dhe gé nuk plotéson kushtet pér té gené akt administrativ apo kontraté dhe gé
krijon pasoja juridike mbi té drejtat subjektive apo interesat e ligjshém.



9. “Ekspert i gjykatés™ éshté profesionisti i kualifikuar né fushat e teknikés ose shkencés, i pavarur
nga palét, dhe i regjistruar si i tillé paraprakisht né regjistrin e ekspertéve té mbajtur nga gjykata.
10. “Ekspert i paléve” éshté profesionisti i kualifikuar, gé ka njohuri té posagcme té provuara né fushat
e teknikés ose shkencés dhe gé thirret e asiston né proces me mendimin e tij té pavarur dhe gézon statusin e
déshmitarit.
Neni 3
Parimet e gjykimit administrativ

1. Gjykata, né gjykimin administrativ, siguron népérmjet njé procesi té rregullt gjygésor dhe brenda
afateve té shpejta e té arsyeshme, mbrojtjen juridike té té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues dhe ligjoré
té subjekteve, gé mund té cenohen si pasojé e ushtrimit ose jo té funksioneve publike nga ana e organeve té
administratés publike.

2. Gjykata administrative zbaton parimin e mbrojtjes sé interesit publik dhe té té drejtave e interesave
té ligjshém té personave privaté.

3. Organi i administratés publike, si rregull, ka detyrimin té provojé bazueshmériné né ligj dhe né fakt
té veprimeve té kryera pre;j tij.

4. Gjykata administrative, sipas natyrés sé céshtjes, shqyrton ¢éshtjen gojarisht né seancé gjygésore
ose mbi bazé aktesh shkresore né dhomé késhillimi. Mosparagitja e paléve nuk pérbén shkak pér pushimin e
gjykimit.

KREU Il
ORGANIZIMI | GIYKATAVE ADMINISTRATIVE
DHE KOMPETENCAT

Neni 4
Organizimi dhe funksionimi i gjykatave administrative

1. Gjykata kompetente pér shqyrtimin e mosmarréveshjeve administrative, sipas kétij ligji, jané
gjykatat administrative té shkallés sé paré, Gjykata Administrative e Apelit dhe Kolegji Administrativ i
Gjykatés sé Larté.

2. Gjykatat administrative té shkallés sé paré organizohen né numér dhe pér territor t€ barabarté me
até té gjykatave té apelit civil, né kohén e hyrjes né fuqgi té kétij ligji.

Veprimtaria e gjykatés administrative té shkallés sé paré, si rregull, ushtrohet né seliné e saj. Gjykata
mund té zhvillojé njé pjesé té veprimtarisé edhe jashté selisé sé saj, nése kjo vlerésohet e nevojshme, lehtéson
aksesin pér ciléndo palé, kursen kohé ose shpenzime procedurale.

Késhilli i Larté i Drejtésisé, me propozim té Ministrit té Drejtésisé, pércakton rregulla mé té detajuara
pér ushtrimin e veprimtarisé sé gjykatés administrative té shkallés sé paré jashté selisé sé saj.

3. Gjykata Administrative e Apelit organizohet sé paku né Tirané.

4. Kompetencat tokésore, selia gendrore, si dhe numri i gjygtaréve té gjykatave administrative té
shkallés sé paré dhe té Gjykatés Administrative t€ Apelit caktohen me dekret t& Presidentit t& Republikés, me
propozimin e Ministrit té Drejtésisé. Ministri i Drejtésisé bén propozimet, pasi té keté marré mé paré
mendimin e Késhillit té Larté té Drejtésisé.

Neni 5
Kriteret dhe ményra e emérimit té gjyqtaréve

I. Kriteret e emérimit dhe té karrierés sé gjyqgtaréve, statusi i tyre, pérgjegjésia pér shkeljet disiplinore,
procedimi disiplinor, administrimi i shérbimeve né gjykaté, si dhe riorganizimi gjyqgésor rregullohen sipas
dispozitave té ligjit nr. 9877, daté 18.2.2008 “Pér organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e
Shqipérisé”, me pérjashtim té rastit kur né kété ligj parashikohet ndryshe.

2. Gjygtar né gjykatén administrative té shkallés sé paré mund té emérohet shtetasi shqgiptar qé
pérmbush kriteret e méposhtme:

a) té jeté gjyqgtar jo mé pak se 5 vjet;

b) té mos keté masé disiplinore né fuqi.

3. Gjyqtar i Gjykatés Administrative té Apelit mund té€ emérohet shtetasi shqgiptar gé pérmbush kriteret
e méposhtme:



a) té jeté gjyqgtar jo mé pak se 9 vjet;

b) té mos keté masé disiplinore né fuqi.

4. Procedura e pérzgjedhjes sé kandidatéve pér gjyqtaré né gjykatén administrative té shkallés sé paré
dhe t& Apelit béhet nga KLD-ja né dy faza:

a) lista e kandidatéve gé plotésojné kriteret e mésipérme pér gjyqtaré né gjykatén administrative té
shkallés sé paré dhe té Apelit i dérgohen Shkollés sé Magjistraturés pér t’iu nénshtruar njé testimi seleksionues
me shkrim té organizuar prej saj;

b) kandidatét gé kalojné me sukses testimin seleksionues, pérzgjidhen nga KLD-ja, duke mbajtur
parasysh rezultatet e testimit seleksionues.

5. Rregullat pér organizimin, kryerjen e testimit seleksionues dhe ményra e vlerésimit t€ kandidatéve
parashikohen né njé shtojcé té vecanté, pjesé pérbérése e kétij e ligji.

Neni 6
Ndihmésit ligjoré

1. Gjyqgtari i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré dhe Gjykatés sé Apelit Administrativ, né
veprimtariné e tij ndihmohet nga ndihmési ligjor.

2. Ndihmeési ligjor ndihmon dhe késhillon gjygtarin lidhur me pérgatitjen e ¢éshtjes pér gjykim dhe
shqyrtimin gjygésor, si dhe pérgatit projekt-akte procedurale té nevojshme pér gjykimin. Me kérkesé té
gjyqtarit, ndihmési ligjor bén kérkime ligjore dhe pérgatit opinione me shkrim pér problematika ligjore té
karakterit procedural dhe material gé lidhen me ¢éshtjet né gjykim.

3. Numri i ndihmésve ligjoré pér ¢do gjykaté administrative caktohet nga Ministri i Drejtésisé, por né
¢do rast numri i tyre nuk mund té jeté mé i vogél se 50 pér gind e numrit té gjyqgtaréve té késaj gjykate.

KREU Il
KOMPETENCAT E GJYKATAVE ADMINISTRATIVE
DHE PERBERJA E TRUPIT GJYKUES

Neni 7
Kompetenca léndore

Gjykatat administrative jané kompetente pér:

a) mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore normative dhe
kontratat administrative publike, t€ nxjerra gjaté ushtrimit té veprimtarisé administrative nga organi publik;

b) mosmarréveshjet gé lindin pér shkak té ndérhyrjes sé paligjshme ose t€ mosveprimit té organit
publik;

c) mosmarréveshjet e kompetencave ndérmjet organeve té ndryshme administrative né rastet e
parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative;

¢) mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té€ punés, kur punédhénési éshté organ i administratés
publike;

d) kérkesat e paragitura nga organet administrative pér shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative, pér
té cilat ligji parashikon hegjen e lirisé deri né 30 dité, si njé lloj té dénimit administrativ pér kundérvajtésin;

dh) kérkesat e paragitura nga kundérvajtésit pér zévendésimin e dénimit administrativ me hegje lirie
deri né 30 dité me dénimin me gjobé.

Neni 8
Mosmarréveshjet, té cilat nuk shgyrtohen né gjykatén administrative

Gjykata administrative nuk shqyrton mosmarréveshjet:

a) té cilat lidhen me aktet nénligjore normative gé, sipas Kushtetutés, jané né kompetencén e Gjykatés
Kushtetuese;

b) shqyrtimi i té cilave, sipas legjislacionit né fuqi, éshté né kompetencén e njé gjykate tjetér.

Neni 9
Kundérshtimi i juridiksionit

1. Gjykata né ¢do fazé dhe shkallé té gjykimit, qofté edhe kryesisht, kur konstaton se ¢éshtja nuk bén



pjesé né juridiksionin gjygésor, merr vendim pér nxjerrjen e ¢éshtjes jashté juridiksionit dhe dérgimin e akteve
organit kompetent.

2. Kundér vendimit té gjykatés mund té béhet ankim i vecanté né Kolegjin Administrativ té Gjykatés
sé Larté. Kolegji vendos né dhomé késhillimi brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé akteve, nése ¢éshtja
pérfshihet ose jo né juridiksionin gjygésor.

Gjykimi i filluar pezullohet derisa té jepet vendimi pér zgjidhjen e mosmarréveshjes pér juridiksionin.

Gjykata mund té€ marré vetém masa pér sigurimin e padisé dhe té kryejé veprime procedurale gé nuk
presin.

3. Kur Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté konstaton se céshtja éshté brenda juridiksionit
gjygésor, prish vendimin dhe e dérgon ¢éshtjen pér vazhdimin e gjykimit me té njéjtin trup gjykues né
gjykatén gé kishte vendosur nxjerrjen e ¢éshtjes jashté juridiksionit.

Neni 10
Kompetenca funksionale

1. Gjykata administrative e shkallés sé paré shgyrton mosmarréveshjet administrative té parashikuara
né nenin 7 té kétij ligji, me pérjashtim té atyre qé lidhen me aktin nénligjor normativ.

2. Gjykata Administrative e Apelit shqyrton:

a) ankimet kundér vendimeve té gjykatés administrative té shkallés sé paré;

b) né shkallé té paré, mosmarréveshjet me objekt aktet nénligjore normative, si dhe raste té tjera té
parashikuara me ligj.

Neni 11
Kompetenca tokésore

1. Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré, gé
pérfshin territorin, né té cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ gé kundérshtohet.

Né rastet kur organi administrativ mé i larté, pas ankimit administrativ, e ndryshon aktin administrativ
té organit vartés, padija ngrihet né gjykatén qé pérfshin territorin ku ka gendrén organi administrativ mé i larté.

2. Padité pér marrédhéniet e punésimit shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré, gé
pérfshin territorin, ku punémarrési kryen zakonisht punén e tij.

3. Padité pér mosmarréveshjet administrative, gé kané pér objekt mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave té ligjshém, gé rrjedhin nga sendet e paluajtshme, shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés
sé paré, qé pérfshin territorin né té cilin ndodhet sendi ose pjesa mé e madhe e tij.

4. Padité pér mosmarréveshjet gé lidhen me mbrojtjen e té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues
dhe ligjoré, gé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa e aftésisé sé
kufizuar, pérveg sa éshté parashikuar né kété ligj, shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré, gé
pérfshin territorin ku paditési ka banimin ose vendgéndrimin.

5. Kur kompetenca tokésore nuk mund té pércaktohet né kété ményré, atéheré kompetente éshté
gjykata, né territorin e sé cilés ka gendrén organi publik i paditur.

Neni 12
Pérbérja e trupit gjykues

1. Gjykata administrative e shkallés sé paré gjykon me trup gjykues té pérbéré me tre gjygtaré
mosmarréveshjet lidhur me kontratat administrative publike dhe kérkesat e paragitura né zbatim té shkronjave
“d” dhe “dh” té nenit 7 té kétij ligji.

Té gjitha mosmarréveshjet e tjera shqyrtohen me trup gjykues té pérbéré nga njé gjyqgtar.

2. Gjykata Administrative e Apelit gjykon me trup gjykues té pérbéré:

a) me 3 gjyqtaré, ankimet kundér vendimeve té gjykatés administrative té shkallés sé paré;

b) me 5 gjyqtaré, padité ndaj aktit nénligjor normativ.

3. Gjykata e Larté gjykon né Kolegj Administrativ me trup gjykues té pérbéré nga 5 gjyqtaré, me
pérjashtim té rasteve kur ky ligj parashikon ndryshe.

Neni 13
Mosmarréveshjet e kompetencave



1. Moskompetenca léndore dhe funksionale ngrihet edhe kryesisht né ¢do gjendje e shkallé té
shqyrtimit.

2. Moskompetenca tokésore mund té ngrihet ose kundérshtohet nga palét vetém para se té keté filluar
shqyrtimi gjygésor i provave.

3. Gjykata shpall me vendim moskompetencén e saj pér shkaget e parashikuara né kété nen dhe
urdhéron dérgimin e akteve gjykatés kompetente. Vendimi pér shpalljen e moskompetencés dhe vendimi pér
rrézimin e kérkesés pér shpalljen e moskompetencés ankimohen sé bashku me vendimin pérfundimtar.

4. Ka mosmarréveshje pér kompetencén, kur dy ose mé shumé gjykata, né té njéjtén kohé, marrin ose
nuk pranojné té marrin pér shqyrtim té njéjtén c¢éshtje administrative.

5. Gjykata, me kérkesé té paléve ose kryesisht, ngre ¢éshtjen e mosmarréveshjes me vendim té
arsyetuar, me té cilin i paraget Gjykatés sé Larté kopjen e akteve té nevojshme pér zgjidhjen e saj. Gjykata, gé
ka dhéné vendimin, njofton menjéheré gjykatén né mosmarréveshje. Vendimi pér ngritjen e mosmarréveshjes,
sé bashku me aktet, i dérgohet Gjykatés sé Larté brenda 5 ditéve.

6. Mosmarréveshjet zgjidhen nga Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté, i cili vendos né dhomé
késhillimi me 3 gjyqtaré brenda 10 ditéve nga data e marrjes sé akteve. Vendimi u njoftohet menjéheré
gjykatave né mosmarréveshje dhe paléve.

KREU IV
SUBJEKTET DHE KUSHTET FORMALE TE PADISE

Neni 14
Té drejtat dhe detyrat e paléve

Palét, pérfagésimi, té drejtat dhe detyrat e paléve dhe té pérfagésuesve, pérgjegjésia e paléve pér
shpenzimet dhe pér démet gjaté procesit, pjesémarrésit e tjeré né gjykim rregullohen sipas dispozitave
pérkatése té Kodit té Procedurés Civile, pér aq sa ato nuk bien ndesh me pérmbajtjen e kétij ligji.

Neni 15
E drejta e padisé

Té drejtén e ngritjes sé padisé e ka:

a) ¢do subjekt, qé pretendon se i &shté cenuar njé e drejté apo njé interes i ligjshém nga njé veprim apo
mosveprim i organit publik;

b) organi i administratés publike, gé pretendon se éshté cenuar né ushtrimin e kompetencave nga njé
akt administrativ apo nga njé akt nénligjor normativ i paligjshém, i njé organi publik, me té cilin nuk ka lidhje
varésie hierarkike. Né kété rast, organi shtetéror mund té kérkojé zgjidhjen e mosmarréveshjes sé kompetencés
dhe/ose shfugizimin e aktit;

c) punémarrési ose punédhénési pér mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té punés, kur
punédhénés éshté njé organ i administratés publike;

¢) cdo subjekt gé pretendon se éshté cenuar né té drejtat dhe interesat e tij té ligjshém pér shkak té
ndérhyrjeve té paligjshme té organit publik, gé nuk kané formén e aktit administrativ;

d) ¢do shogaté apo grup interesi qé pretendon se éshté cenuar njé interes i ligjshém publik:

i) nga njé akt normativ;

ii) nga njé akt administrativ, né rast se njé e drejté e tillé u njihet me ligj;

dh) ¢do subjekt tjetér, té cilit kjo e drejté i njihet shprehimisht me ligj.

Neni 16
Kushti pér shterimin e ankimit administrativ

1. Padia ndaj veprimit administrativ mund té ngrihet vetém pas shterimit t& ankimit administrativ.

2. Pérjashtohen nga ky rregull rastet kur:

a) ligji nuk parashikon organ mé té larté pér paragitjen e ankimit administrativ, ose kur organi mé i
larté administrativ nuk éshté konstituuar;

b) ligji parashikon shprehimisht té drejtén pér t'u ankuar ndaj veprimit administrativ drejtpérdrejt né



gjykate;
c) organi mé i larté né shqyrtimin e njé ankimi administrativ ka cenuar, me vendimin e tij, té drejtat
apo interesat personalé té ligjshém té njé personi, i cili nuk ka gené palé né procedimin administrativ.

Neni 17
Objekti i padisé

1. Padia ngrihet:

a) pér shfugizimin térésisht apo pjesérisht té aktit administrativ;

b) pér ndryshimin, pjesérisht apo térésisht, té aktit administrativ apo detyrimin e organit publik pér té
ndryshuar njé akt administrativ;

c) pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ;

¢) pér té detyruar organin publik té kryejé njé veprim administrativ, qé éshté refuzuar, apo pér té cilin
organi publik ka heshtur, ndonése ka pasur kérkesé;

d) pér konstatimin e paligjshmérisé sé veprimit administrativ, qé nuk prodhon pasoja juridike, nése
paditési ka njé interes té arsyeshém pér kété;

dh) pér saktésimin e té drejtave dhe té detyrimeve ndérmjet paditésit dhe organit publik;

e) pér detyrimin e organit publik pér t& kryer apo pér té ndaluar kryerjen e njé veprimi tjetér
administrativ, t€ nevojshém pér mbrojtjen e té drejtave apo té interesave té paditésit;

&) pér pércaktimin e organit gé ka né kompetencén e tij zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete, duke urdhéruar
kur éshté rasti dhe shfugizimin e aktit té nxjerré nga organi jokompetent;

T) pér shpérblimin e démit jashtékontraktor, sipas ligjit té posagém;

g) pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve té punés, kur punédhénési éshté njé organ i administratés
publike.

2. Gjykata zgjidh mosmarréveshjet né pérputhje me dispozitat ligjore dhe normat e tjera né fuqi, gé
jané té detyrueshme. Ajo bén njé cilésim té sakté té fakteve dhe veprimeve gé lidhen me mosmarréveshjen, pa
u lidhur me pércaktimin gé mund té propozojné palét.

Neni 18
Afati pér ngritjen e padisé

1. Padia kundér veprimit administrativ paraqgitet né gjykaté brenda 45 ditéve. Ky afat fillon nga:

a) data e njoftimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, té aktit administrativ t& organit epror, gé ka
shqyrtuar ankimin administrativ;

b) data e njoftimit, sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, té aktit administrativ, né rastet kur ky akt
ankimohet drejtpérdrejt né gjykaté;

c) data e botimit té aktit administrativ, né rastet kur ligji parashikon detyrimin pér botimin e aktit;

¢) data e marrjes sé dijenisé pér ndérhyrjen e paligjshme té organit publik mbi té drejtat dhe interesat
ligjoré té subjektit, me ¢do lloj veprimi gé nuk plotéson kushtet dhe formén e aktit administrativ;

d) data e mbarimit té afatit ligjor pér nxjerrjen e aktit administrativ, né rastet e mosveprimit té organit
administrativ, kur akti administrativ gé éshté kérkuar té nxirret ankimohet drejtpérdrejt né gjykaté;

dh) data e mbarimit té afatit ligjor pér shqyrtimin e ankimit administrativ, né rastet e mosveprimit té
organit mé té larté administrativ.

2. Afati i mésipérm éshté 1 vit, né rastet kur akti administrativ nuk tregon qgarté pér té drejtén dhe
afatin e padisé. Né rastin e mosparaqitjes sé padisé brenda 1 viti, pér arsye se udhézimet né aktin administrativ
nuk japin informacion té sakté pér té drejtén e padisé, padia paraqgitet edhe pas 1 viti, por, né ¢do rast, jo mé
voné se 30 dité nga data kur paditési ka marré dijeni pér ekzistencén e sé drejtés sé padisé dhe vetém kur
paditési jep shpjegime té besueshme pér kéto rrethana né padiné e tij.

3. Padia kundér aktit nénligjor normativ duhet té paragitet né gjykaté brenda 3 vjetéve nga data e
hyrjes né fuqi té aktit.

4. Padité pér shpérblimin e démit jashtékontraktor paragiten né gjykaté, sipas afateve té parashikuara
né ligjin e posagém.

5. Padité pér mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té punés paragiten né gjykaté, sipas afateve
té parashikuara né legjislacionin gé rregullon marrédhéniet e punés.



6. Padia pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve té kompetencave ndérmjet organeve té ndryshme
administrative paragitet brenda 6 muajve nga lindja e mosmarréveshjes.
7. Afatet e mésipérme jané té prera dhe shkelja e tyre shkakton humbjen e sé drejtés sé padisé. Kéto
afate shqyrtohen nga gjykata edhe kryesisht.
8. Padia pér konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ mund té ngrihet né ¢do kohé.
Neni 19
Kushte té tjera

Pérvec kushteve té pércaktuara né nenet e kétij kreu, padia duhet té plotésojé edhe kushtet specifike, té
vendosura né ligj, pér raste té veganta.

KREU V e
SHQYRTIMI GJYQESOR NE SHKALLE TE PARE

Neni 20
Procesi publik

I. Shgyrtimi i ¢éshtjes nga gjykata né seancé gjygésore éshté i hapur pér publikun.

2. Gjykata mund té mos lejojé pjesémarrjen e mediave dhe té publikut né seancé gjygésore ose né njé
pjesé té saj, me arsyetimin e mbrojtjes sé moralit publik, rendit publik, té sigurisé kombétare, té sekretit tregtar,
té sé drejtés sé jetés private ose té té drejtave vetjake.

Neni 21
Padia dhe aktet gé i bashkélidhen

1. Padia duhet té plotésojé kérkesat e neneve 154 e 156 t€ Kodit té Procedurés Civile.

Pérvec kétyre kérkesave, paditési né padi duhet té tregojé sakté:

a) adresén e tij ose té pérfagésuesit, né té cilén duhet t’i dérgohen nga gjykata njoftimet dhe aktet;

b) njé numér telefoni té tij ose té pérfagésuesit, né té cilin gjykata mund ta njoftojé, njé adresé
elektronike té tij ose té pérfagésuesit, nése ka njé té tillé, si dhe deklaratén e pranimit té njoftimit me telefon
ose né ményré elektronike.

2. Paditési, pérvec aktit administrativ gé kundérshton, nuk ka detyrim t'i bashkélidhé padisé akte
provuese, por, nése i paraget ato, duhet té paragesé edhe kopje té tyre pér té paditurin.

3. Paditési éshté i detyruar té identifikojé sakté veprimin ose mosveprimin administrativ gé
kundérshton.

4. Paditési éshté i detyruar té paragesé listén e personave, gé kérkon té thirren né gjykim, me cilésiné e
ekspertit apo té déshmitarit, duke pércaktuar sakté edhe adresén e tyre.

5. Paditési, pér ¢do ndryshim t& mévonshém té adresés, numrit té telefonit dhe adresés elektronike té
tij ose té pérfagésuesit, detyrohet té njoftojé gjykatén. Shkelja e kétij detyrimi i bén té papranueshme
pretendimet pér pavlefshmériné e njoftimit.

Neni 22
Njoftimet

1. Pérve¢ mjeteve dhe ményrave té njoftimit, t€ parashikuara né Kodin e Procedurés Civile, gjykata,
kur e gmon té dobishme dhe kur palét kané dhéné pélgimin pér pranimin e njoftimit, urdhéron:

a) Njoftimin e paléve ose pérfagésuesve té tyre nga népunési gjygésor, népérmijet telefonit té gjykatés
té pércaktuar pér kété géllim me urdhér té kancelarit té gjykatés. Ky njoftim duhet té€ pasqyrohet né njé
procesverbal t& posacém, né té cilin duhet té tregohen numri i telefonit né té cilin béhet njoftimi, data dhe ora e
sakté e komunikimit, personi me té cilin komunikon népunési gjygésor dhe géllimi i njoftimit. Procesverbali
hartohet nga sekretari gjygésor dhe nénshkruhet prej tij dhe népunésit gjygésor té€ ngarkuar me kryerjen e
njoftimeve. Ky procesverbal béhet pjesé e dosjes sé gjykimit.

b) Njoftimin e paléve ose pérfagésuesve té tyre nga népunési gjygésor né njé adresé elektronike, né
pérputhje me legjislacionin e komunikimeve elektronike. Né kété ményré paléve mund t’'u komunikohen edhe
dokumente.



2. Rregulla té detajuara pér ményrén e njoftimit elektronik, sipas pikés 1 té kétij neni, caktohen me
urdhér té Ministrit té Drejtésisé brenda 3 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

Neni 23
Bashkimi dhe ndarja e kérkimeve

Né njé kérkesépadi mund té parashtrohen disa kérkime, né rast se gjykata éshté kompetente pér té
gjitha kérkimet. Kur gjykata ¢mon se shqyrtimi i pérbashkét i tyre shkakton véshtirési té dukshme né
zhvillimin e gjykimit, vendos gé ato té shqyrtohen veg e vec.

Neni 24
Bashkimi i padive

Kur né njé gjykaté jané duke u shqyrtuar padi, né té cilat marrin pjesé po ata persona, si padités ose si
té paditur, ose padi gé kané lidhje midis tyre, gjykata mund t’i bashkojé kéto né njé gjykim dhe té japé pér té
gjitha njé vendim té pérbashkét.

Neni 25
Veprimet pérgatitore

1. Pér zhvillimin e gjykimit, sipas parimit té njé procesi té rregullt gjygésor dhe brenda afateve té
shpejta e té arsyeshme, gjyqtari kryesues, brenda 7 ditéve nga data e paraqitjes sé padisé, kryen kéto veprime:

a) | kérkon paditésit plotésimin e t€ metave té padisé, duke i caktuar atij njé afat, deri né 10 dité. Kur
paditési nuk plotéson té metat e padisé, brenda afatit té caktuar, gjygtari jep vendim pér kthimin e padisé dhe té
akteve, gé i bashkélidhen asaj. Kundér kétij vendimi lejohet ankim i vecanté.

b) I njofton té paditurit padiné dhe aktet shogéruese té saj, duke i caktuar atij njé afat, deri né 10 dité
nga data e marrjes sé Kkétij njoftimi, pér depozitimin né sekretari t& prapésimeve me shkrim, té listés sé
personave, gé i padituri kérkon té thirren né gjykim, me cilésiné e déshmitarit apo té ekspertit dhe adresat e
tyre, si dhe té akteve té plota shkresore, né té cilat jané bazuar kryerja e veprimit administrativ dhe shqyrtimi i
ankimit administrativ. Né rastin e padisé me té meta, gjyqtari e dérgon kété njoftim pér té paditurin, né datén e
plotésimit té té metave nga paditési.

c¢) Merr vendim pér kryerjen e ekspertimit kur ¢gmon se pér zgjidhjen e ¢éshtjes ka nevojé pér njohuri
té posagme. Né kété vendim ai pércakton fushén e ekspertimit, ekspertin nga lista e gjykatés, detyrat pérkatése,
si dhe afatin e kryerjes sé ekspertimit, i cili, si rregull, nuk mund té jeté mé i gjaté se 20 dité.

Eksperti ka té drejté té njihet me aktet e ¢éshtjes dhe nuk mund té refuzojé, pa shkak té ligjshém,
detyrén e caktuar. Vendimi pér kryerjen e ekspertimit i njoftohet menjéheré paléve dhe ekspertit.

Bashké me vendimin pér kryerjen e ekspertimit, gjykata i kérkon ekspertit té plotésojé dhe té
nénshkruajé njé deklaraté personale pér dijeniné e tij pér pérgjegjésiné penale, né rast ekspertimi té rremé, dhe
e fton té bé&jé betimin se do té kryejé miré e me nder detyrat gé i jané besuar, me té vetmin géllim gé t’ia béjé té
ditur gjykatés té vértetén. Kjo deklaraté dorézohet né gjykaté sé bashku me aktin e ekspertimit. Forma dhe
pérmbajtja e deklaratés miratohen me urdhér té Ministrit té Drejtésisé.

Palét, brenda 3 ditéve nga njoftimi i vendimit, mund té paragesin pretendimet e tyre me shkrim né
lidhje me paanshméring, njohurité e posagme té ekspertit né fushén pérkatése dhe té kérkojné pérjashtimin e
tij, kur jané kushtet e pércaktuara né nenin 72 té Kodit té€ Procedurés Civile.

Akti i ekspertimit duhet té depozitohet nga eksperti né sekretariné e gjykatés né afatin e caktuar nga
gjykata. Palét kané té drejté té térheqin kopje té aktit té paktén 3 dité para datés sé seancés gjyqgésore.

¢) Kryen edhe veprime té tjera té parashikuara nga neni 158/a i Kodit t&€ Procedurés Civile, pér aq sa
ato jané té pajtueshme me nenet e kétij ligji.

2. Té gjitha kéto veprime té gjyqtarit kryesues kryhen me vendime té ndérmjetme dhe dokumentohen
né procesverbalin e veprimeve pérgatitore, gé pérpilohet nga sekretari gjygésor dhe nénshkruhen prej tij dhe
gjyqtarit kryesues.

3. Mosparagitja e paléve né veprime pérgatitore nuk pérbén shkak pér pushimin e gjykimit té ¢éshtjes,
edhe kur ata jané thirrur dhe njoftuar rregullisht.



Neni 26
Mosparagqitja e provave nga organi publik

1. Paraqitja e provave nga palét béhet, né ¢do rast, pérpara seancés sé paré gjygésore. Me kérkesé me
shkrim té motivuar té organit publik, t& paragitur brenda afatit té caktuar, sipas shkronjés “b” té pikés 1 té
nenit 25 té Kkétij ligji, gjykata i cakton atij njé afat té dyté, gé duhet t¢ mbarojé jo mé voné se 5 dité pérpara
datés sé seancés gjygésore. Né rast té mosparagitjes sé provave edhe brenda afatit té dyté té caktuar, shqyrtimi
i céshtjes vazhdon vetém mbi aktet e paragitura.

2. Shkelja e pajustifikuar e detyrimit pér té paragitur provat nga organi publik edhe brenda afatit té
dyté té caktuar pérbén shkak qé gjykata, me kérkesé té palés, ose kryesisht, té caktojé gjobé ndaj titullarit té
organit publik. Masa e gjobés éshté e barabarté me 20 pér gind té pagés minimale né shkallé vendi, pér ¢do
dité vonesé.

3. Né rast se organi publik nuk i paraget provat deri né datén e seancés gjygésore, atéheré gjykata,
duke vlerésuar provat e tjera dhe rrethanat e ¢éshtjes, mund té konsiderojé té provuar faktet e pretenduara nga
pala tjetér, pér provimin e té cilave jané kérkuar kéto prova.

Neni 27
Urdhri pér caktimin e seancés gjygésore

1. Gjyqtari, pasi sigurohet pér kryerjen e té gjitha veprimeve pérgatitore, menjéheré nxjerr urdhrin pér
caktimin e seancés gjygésore. Afati pér zhvillimin e seancés gjygésore nuk mund té jeté mé i gjaté se 15 dité.

2. Urdhri pér caktimin e seancés gjyqgésore pérmban:

a) datén, orén dhe vendin e zhvillimit t& seancés gjygésore;

b) palét dhe, sipas rastit, déshmitarét dhe ekspertét e kérkuar nga palét, gé duhet t& marrin pjesé né
seancé gjygésore;

c) ekspertét e caktuar nga gjyqtari;

¢) njoftimin dhe ményrén e njoftimit té paléve dhe té personave, gé duhet té marrin pjesé né seancé.

3. Njoftimi drejtuar paléve duhet té pérmbajé paralajmérimin, qé mosparagitja e provave pérpara
seancés sé paré gjyqgésore shkakton mospranimin e tyre. Njoftimi drejtuar déshmitaréve dhe ekspertit duhet té
pérmbajé paralajmérimin, pér sanksione, sipas ligjit, pér mosparagitje né seancé, pa shkak té ligjshém.

Neni 28
Sigurimi i padisé

I. Me paragitjen e padisé, paditési mund t’i kérkojé gjykatés marrjen e masave té sigurimit té padisé,
né rastet kur ai tregon se gjaté kohés sé nevojshme té procesit, derisa té arrihet né marrjen e vendimit té
themelit, ekziston mundésia e ardhjes sé njé démi té réndé e té pariparueshém, gé rrjedh nga ekzekutimi i
veprimit administrativ.

2. Kérkesa pér sigurimin e padisé, pér shkak té rrethanave té céshtjes, mund té paragitet edhe para
ngritjes sé padisé. Né kéto raste, gjykata, kur lejon sigurimin e padisé, cakton edhe njé afat, jo mé té gjaté se 10
dité, brenda té cilit duhet té ngrihet padia.

3. Kérkesa pér sigurimin e padisé, sipas pikave 1 dhe 2 kétij neni, duhet té€ shqyrtohet brenda 5 ditéve
nga data e paragitjes né gjykaté. Si rregull kérkesa shqyrtohet né prani té paléve, por, né raste t& ngutshme,
mund té shqyrtohet edhe pa u thirrur palét.

4. Vendimi pér sigurimin e padisé jepet né ¢do fazé dhe shkallé té shqyrtimit gjygésor, derisa vendimi
nuk ka marré formé té preré. Né té gjitha rastet gjykata duhet té arsyetojé vendimin e saj. Vendimi jepet nga
gjykata, prané sé cilés ndodhet padia.

Neni 29
Kushtet pér sigurimin e padisé

Gjykata vendos sigurimin e padisé, nése plotésohen kushtet e méposhtme:
a) ekziston dyshimi i arsyeshém, i bazuar né shkresa, pér mundésiné e shkaktimit té njé démi té rénde,



té pakthyeshém dhe té atécastshém pér paditésin;

b) nuk cenohet réndé interesi publik;

c) nése shihet e nevojshme nga gjykata, paditési jep garanci, né llojin dhe masén e caktuar pér démin,
gé mund t’i shkaktohet té paditurit nga sigurimi i padisé.

Neni 30
Llojet e masave pér sigurimin e padisé

Sigurimi i padisé béhet népérmijet:

a) pezullimit té zbatimit té aktit administrativ, kontratés administrative ose veprimit tjetér
administrativ;

b) marrjes edhe té masave té tjera té pérshtatshme, nga gjykata, né rastet kur vetém pezullimi nuk
ofron mbrojtje té mjaftueshme.

Neni 31
Revokimi ose ndryshimi i masave pér sigurimin e padisé

1. Gjykata, kryesisht ose me kérkesé té€ paléve, kur ndryshojné rrethanat, mund té revokojé ose té
ndryshojé vendimin pér sigurimin e padisé.

2. Kérkesa pér revokim apo ndryshim té masave pér sigurimin e padisé nuk pranohet pér rrethana dhe
fakte gé nuk kané ndryshuar ende. | njéjti kusht vlen edhe pér kérkesén e riparagitur pér njé masé sigurimi té
refuzuar mé paré nga gjykata.

Neni 32
Ankimi

1. Kundér vendimit té gjykatés pér pranimin apo refuzimin e kérkesés pér sigurimin e padisé, pér
hegjen, ndryshimin ose zévendésimin e vendimit pér sigurimin e padisé, mund té béhet ankim i vecanté né
gjykatén mé té larté.

2. Ankimi kundér vendimit gé lejon masén e sigurimit nuk pezullon ekzekutimin e masés. Ankimi
kundér vendimit, me té cilin ndryshohet, zévendésohet ose higet masa e sigurimit, pezullon ekzekutimin e tij.
Ankimi kundér vendimeve té mésipérme nuk pérbén shkak pér pezullimin e gjykimit té ¢éshtjes.

Neni 33
Ekzekutimi

Vendimet pér sigurimin e padisé ekzekutohen sipas rregullave té parashikuara né kété ligj pér
ekzekutimin e vendimeve gjygésore administrative.

Neni 34
Seanca gjygésore

1. Seanca gjygésore zhvillohet sipas neneve té Kodit té Procedurés Civile, pér aq sa ato jané té
pajtueshme me kété ligj.

2. Mosparagitja e paléve né seancé nuk shkakton shtyrjen apo pushimin e gjykimit.

3. Shqyrtimi i ¢éshtjes nga gjykata né seancé gjygésore béhet me shkrim, por palét mund té kérkojné
té parashtrojné, me gojé, shpjegimet e tyre. Né kété rast gjykata udhézon palét gé té citojné vetém céshtjet
faktike dhe ligjore gé, sipas mendimit té saj, jané té réndésishme pér dhénien e vendimit edhe nése ato nuk
ishin referuar né kérkesépading e paragitur né paré.

4. Eksperti i kérkuar nga palét paraqgitet né seancé gjyqésore pér té shpjeguar me gojé njohurité e tij té
posagme pér natyrén e mosmarréveshjes. P&r marrjen né pyetje té tij zbatohen rregullat e Kodit té Procedurés
Civile pér déshmitarét. Vlera provuese e pohimeve té tij éshté e njéjté me vlerén e thénieve té déshmitarit. Ai i
pérgjigjet pyetjeve té béra nga palét dhe gjykata. Pér té ndihmuar kujtesén, eksperti mund té lexojé
dokumentet e hartuara prej tij. N& raste té vecanta dhe té ndérlikuara, gjykata mund té vendosé gé eksperti té
paragesé me shkrim shpjegimet e tij brenda 10 ditéve.



5. Eksperti i caktuar nga gjykata paragitet né gjykim me aktin e pérgatitur me shkrim, sipas detyrave
té caktuara nga gjygtari kryesues né veprimet pérgatitore. Ai u pérgjigjet me gojé pyetjeve té béra nga palét
dhe gjykata.

6. Né rast se gjykata ka caktuar afat pér paragitjen e pretendimeve pérfundimtare me shkrim té paléve,
mosparagitja me shkrim e tyre brenda afatit té caktuar, nuk pérbén shkak pér shtyrjen e shqyrtimit gjygésor.

Neni 35
Barra e provés

1. Organi publik ka detyrimin té provojé ligjshmériné e aktit administrativ, kontratés administrative
dhe té veprimit tjetér administrativ, t& nxjerré jo me kérkesé té paditésit, si dhe faktet gé ai ka parashtruar dhe
ka véné né themel té veprimtarisé sé kundérshtuar né gjykaté.

2. Organi i administratés publike ka detyrimin té provojé ligjshmériné e veprimeve né marrédhénien e
punés, nga e cila ka lindur mosmarréveshja, objekt gjykimi.

3. Né rastet e tjera, pala ka detyrimin té provojé faktet, né té cilat bazon pretendimin e saj. Por edhe né
kéto raste, gjykata, edhe kryesisht, me vendim té ndérmjetém, mund té vendosé kalimin e barrés sé provés tek
organi publik, kur ka dyshime té arsyeshme, té bazuara né prova me shkresé, gé vértetojné se organi publik
fsheh apo nuk paraget me dashje fakte dhe prova té réndésishme pér zgjidhjen e mosmarréveshjes. Ky vendim
ankimohet sé bashku me vendimin pérfundimtar.

Neni 36
Njohja me aktet e dosjes

I. Palét dhe pérfagésuesit e tyre kané té drejté té njihen dhe té€ marrin kopje me shpenzimet e veta té
dokumentacionit té paraqitur né sekretariné gjygésore.

2. Gjykata mund té lejojé cilindo gé té njihet me pérmbajtjen e dosjes gjygésore dhe té marré me
shpenzimet e veta kopje té akteve, né rast se ai tregon se ka interes té ligjshém ose arsye té réndésishme dhe
nése kjo nuk éshté né kundérshtim me té drejtat dhe interesat e mbrojtur nga ligji té paléve né proces.

3. Gjykata mund té refuzojé njé kérkesé té paragitur, sipas pikés 2 té kétij neni, né rastet kur shqyrtimi
gjygésor mund té zhvillohet me dyer té€ mbyllura.

4. Pavarésisht kushteve ndaluese, té pércaktuara né pikat 2 dhe 3 té kétij neni, gjykata mund té lejojé
njohjen e akteve dhe marrjen e kopjeve, né rast té njé kérkese té paragitur nga njé person né ushtrim té detyrés
sé tij shtetérore dhe gé tregon interes té ligjshém pér marrjen e té dhénave. Né kété rast gjykata udhézon dhe
paralajméron personin pér pérgjegjésiné disiplinore apo penale gé ai mban.

Neni 37
Kufijté e shqyrtimit té ¢céshtjes

1. Gjykata shqyrton ligjshmériné e veprimit administrativ gé kundérshtohet, né bazé té provave té
paragitura nga palét dhe té situatés ligjore dhe faktike gé ekzistonte né kohén e kryerjes sé veprimit konkret
administrativ.

2. Né rastet kur paditési ose kur ligji material kérkojné nxjerrjen e njé akti administrativ, gjykata e
bazon vendimin e saj né situatén faktike dhe ligjore né kohén e marrjes sé vendimit.

3. Né rastin kur ligji i jep organit publik té drejtén pér zgjedhje alternative, né nxjerrjen e njé akti
administrativ apo né kryerjen e veprimit tjetér administrativ, gjykata shqyrton edhe nése:

a) zgjedhja nga organi publik éshté béré né pérputhje me objektivin dhe géllimin e ligjit;

b) zgjedhja nga organi publik éshté béré vetém pér té arritur géllimin e ligjit;

c) zgjedhja nga organi publik &shté né raport té drejté me nevojén gé e ka diktuar até.

4. Né rastin e aktit nénligjor normativ, gjykata shqyrton ligjshmériné e aktit gé kundérshtohet, duke
vlerésuar té tre kriteret e pércaktuara né pikén 3 té kétij neni.

5. Pér mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té punés, gjykata zbaton legjislacionin gé rregullon
marrédhéniet e punés.



Neni 38
Gjykimi incidental

1. Gjykata administrative, gjaté shqyrtimit gjygésor té njé veprimi administrativ, kryesisht ose me
kérkesé té paléve, vendos té mos zbatojé njé akt nénligjor normativ, né bazé té té cilit éshté kryer veprimi
administrativ gé shqyrtohet, kur ¢gmon se akti nénligjor éshté i paligjshém.

2. Gjykata vendos né kété ményré edhe nése gjykimi parésor i aktit normativ nuk éshté né
kompetencén e saj.

3. Ky vendim pérmban né ményré té hollésishme shkaget e paligjshmérisé, té konstatuara nga gjykata.

KREU VI
VENDIMI | GIYKATES

Neni 39
Vendimet jopérfundimtare

1. Gjykata administrative jep vendime jopérfundimtare vetém né rastin e mospranimit té padisé dhe té
pushimit té gjykimit.

2. Gjykata vendos mospranimin e padisé, kur padia nuk plotéson kushtet formale té paragitjes sé saj.
Ky vendim jepet derisa nuk éshté dhéné vendimi i ndérmjetém pér shqyrtimin e provave.

3. Gjykata vendos pushimin e gjykimit, kur paditési heq doré nga gjykimi i padisé.

4. Gjykata, me vendimin e saj jopérfundimtar, vendos edhe hegjen e sigurimit té padisé.

Neni 40
Vendimet pérfundimtare

I. Gjykata, né vendimin e saj pérfundimtar té pranimit, térésisht ose pjesérisht té padisé, vendos:

a) shfugizimin térésisht apo pjesérisht té aktit administrativ;

b) ndryshimin, pjesérisht apo térésisht, té aktit administrativ ose detyrimin e organit publik pér té
ndryshuar njé akt administrativ;

c) konstatimin e pavlefshmérisé absolute té aktit administrativ;

¢) detyrimin e organit publik pér té kryer njé veprim administrativ, qé éshté refuzuar, apo pér té cilin
organi publik ka heshtur, ndonése ka pasur kérkesé;

d) konstatimin e paligjshmérisé sé veprimit administrativ gé nuk prodhon mé pasoja juridike, nése
paditési ka njé interes té arsyeshém pér kété;

dh) saktésimin e té drejtave dhe té detyrimeve ndérmjet paditésit dhe organit publik;

e) detyrimin e organit publik pér té kryer apo pér té ndaluar kryerjen e njé veprimi tjetér administrativ,
té nevojshém pér mbrojtjen e té drejtave apo té interesave té paditésit;

€) pércaktimin e organit qé ka né kompetencén e tij zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete, duke urdhéruar, kur
éshté rasti, dhe shfugizimin e aktit t& nxjerré nga organi jokompetent;

f) shpérblimin e démit jashtékontraktor, sipas ligjit té posacém;

g) zgjidhjen e mosmarréveshjeve té punés, kur punédhénési éshté njé organ i administratés publike.

2. Gjykata, me vendimin pérfundimtar t€ pranimit, térésisht apo pjesérisht té padisé, vendos edhe
ligjérimin e masés sé sigurimit té padisé.

3. Gjykata vendos rrézimin e padisé, kur vleréson se veprimi administrativ apo akti nénligjor normativ
éshté i ligjshém dhe i themelté.

4. Gjykata vendos rrézimin e padisé dhe kur vleréson se, pavarésisht shkeljeve procedurale té
konstatuara té veprimtarisé administrative, pasojat do té ishin té njéjta.

5. Gjykata, me vendim pérfundimtar té rrézimit té padisé, vendos edhe hegjen e masés sé sigurimit té
padisé, gé zbatohet kur vendimi merr formén e preré.

Neni 41
Pérmbajtja e vendimit

Pérvec sa parashikohet né Kodin e Procedurés Civile, vendimi i gjykatés administrative pérmban



edhe:

a) pércaktimin e garté té céshtjeve, né pjesén arsyetuese, té vlerésuara sipas nenit 37 té kétij ligji;

b) pércaktimin né pjesén urdhéruese, se kur parashikohet njé detyrim konkret i palés sé paditur, ai
éshté i ekzekutueshém nga pérmbaruesi gjygésor. Né kété rast gjykata pércakton afatin dhe ményrén e
ekzekutimit té vendimit.

Neni 42
Shpallja dhe depozitimi i vendimit

1. Vendimi, pavarésisht formés sé gjykimit, duhet té shpallet detyrimisht i arsyetuar.

2. Né raste pérjashtimore dhe vetém pér shkak té€ pamundésisé absolute, gjykata shtyn shpalljen e
arsyetuar té vendimit deri né 5 dité.

3. Brenda 7 ditéve nga shpallja e vendimit, dosja dorézohet né sekretariné gjygésore.

Neni 43
Detyrimi i publikimit

1. Té gjitha vendimet e gjykatés publikohen né ményrén dhe me mjetet e pérshtatshme.
2. Vendimi pér shfugizimin e aktit nénligjor normativ, me kérkesé té gjykatés gé ka dhéné vendimin,
publikohet i ploté, né té njéjtén ményré me até té parashikuar nga legjislacioni né fuqi pér botimin e aktit.

KREU VI
ANKIMI

Neni 44
Mjetet dhe afatet e ankimit

Mjetet dhe afatet e ankimit t& vendimeve té gjykatave administrative jané té njéjta me ato té
parashikuara né Kodin e Procedurés Civile, pérveg kur parashikohet ndryshe né kété ligj.

Neni 45
Vendime té paankimueshme

Nuk lejohet ankim ndaj vendimeve pérfundimtare té gjykatés administrative pér padi me objekt:

a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtjeve administrative, me vleré mé té vogél se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

b) kundérshtimin e aktit administrativ gé pérmban detyrim né té holla, me vleré mé té vogél se
njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) kundérshtimin e aktit administrativ qé ka refuzuar dhénien e detyrimit né té holla, me vleré mé té
vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) mosmarréveshjet gé lidhen me mbrojtjen e té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues dhe ligjoré,
gé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa e aftésisé sé kufizuar, me
vleré mé té vogél se njézetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi.

Neni 46
Aktet gé i bashkélidhen ankimit

1. Bashké me ankimin duhet té paragiten:

a) kopjet e ankimit dhe té dokumenteve té tjera né numér aq sa jané personat gé marrin pjesé né
céshtje si palé;

b) aktin e pérfagésimit, nése ky akt nuk éshté pjesé e dosjes sé gjykimit.

2. Né rast se ankimi nuk plotéson kushtet e parashikuara né pikén 1 té kétij neni ose kur ankimi nuk
éshté nénshkruar, nuk tregohen palét ndérgjyqgése, vendimi kundér té cilit béhet ankim ose se ¢faré kérkohet
me ankimin, gjyqtari i vetém njofton palén gé té ndregé té metat brenda 5 ditéve. Shqyrtimi i ankimit, sipas
kétij neni, béhet né dhomé késhillimi.



3. Kur ankuesi nuk plotéson ose nuk ndreq té metat brenda afatit, ankimi quhet se nuk éshté paragitur
dhe i kthehet ankuesit me vendim, sé bashku me aktet e tjera té paraqitura prej tij. Kundér vendimit té gjyqtarit
té vetém pér kthimin e ankimit mund té béhet ankim i vecanté né Gjykatén Administrative t€ Apelit.

4. Kur té metat e ankimit jané plotésuar né afat, ai quhet i paragitur gé nga data e regjistrimit té tij né
gjykaté.

Neni 47
Paragqitja e provave té reja né ankim

Né ankim nuk mund té paraqgiten fakte té reja dhe té kérkohen prova té reja, pérvegse kur ankuesi
provon se pa fajin e tij nuk ka mundur t’i paragesé kéto fakte ose t’i kérkojé kéto prova né shqyrtimin e
céshtjes né gjykatén administrative té shkallés sé paré, né afatet e parashikuara né kété ligj.

Neni 48
Ankimi né Gjykatén Administrative té Apelit

1. Gjykata, ku éshté paraqitur ankimi, dérgon ankimin, sé bashku me aktet gé i bashkélidhen atij,
vendimin e gjyqgtarit pér pranimin e ankimit, aktet e komunikimit t& ankimit, si dhe dosjen e gjykimit né
Gjykatén Administrative t&¢ Apelit, brenda 15 ditéve nga data e depozitimit t& ankimit.

2. Gjykata Administrative e Apelit shqyrton ¢éshtjen brenda 30 ditéve nga data e ardhjes sé ankimit
nga gjykata ku éshté paragitur ankimi.

3. Gjykata Administrative e Apelit dérgon dosjen né gjykatén administrative té shkallés sé paré jo mé
voné se 3 dité pas kryerjes sé njoftimit t& vendimit té paléve.

Neni 49
Gjykimi né apel administrativ né dhomé késhillimi

1. Shqyrtimi i ankimit né Gjykatén Administrative t& Apelit si rregull béhet mbi bazé dokumentesh né
dhomén e késhillimit.

2. Kryetari i trupit gjykues pérgatit relacionin dhe cakton datén dhe orén pér shqyrtimin e ¢éshtjes né
dhomé késhillimi, duke urdhéruar njoftimin e paléve. Sekretaria e gjykatés njofton palét rregullisht pér
pérbérjen e trupit gjykues, datén, orén dhe vendin e shqyrtimit té ¢éshtjes té paktén 15 dité pérpara. Palét kané
té drejté té paragesin deri 5 dité para seancés sé shqyrtimit té c¢éshtjes parashtrime me shkrim lidhur me
shkaget e ngritura né ankim dhe kundérankim.

3. Pér shqyrtimin e ¢éshtjes né dhomé késhillimi mbahet procesverbal nga sekretari gjygésor.

Neni 50
Vendimi i Gjykatés Administrative té Apelit né dhomé késhillimi

Gjykata Administrative e Apelit né dhomé késhillimi vendos:

a) mospranimin e ankimit, né rastet kur ankimi nuk plotéson kushtet e pranueshmérisé dhe gjykata
administrative e shkallés sé paré nuk e ka béré njé gjé té tillé;

b) Iénien né fugi té vendimit té gjykatés administrative té shkallés sé parg;

¢) ndryshimin e vendimit;

¢) prishjen e vendimit dhe kthimin e ¢éshtjes pér rigjykim, né rastet kur shkeljet procedurale jané té
rénda dhe pér té cilat ligji parashikon shprehimisht pavlefshmériné e vendimit apo té procedurés sé gjykimit;

d) prishjen e vendimit dhe pushimin e gjykimit té céshtjes, né rastet kur céshtja nuk hyn né
juridiksionin gjygésor, si dhe kur padia nuk mund té ngrihej ose gjykimi nuk mund té vazhdonte.

Neni 51
Gjykimi né apel administrativ né seancé gjyqésore

1. Gjykata, né dhomé késhillimi, vendos shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé gjygésore me praniné e
paléve, né rast se ¢gmon se debati gjygésor éshté i nevojshém pér té vlerésuar se:
a) pér konstatimin e gjendjes faktike né ményré té ploté dhe té sakté, duhen vértetuar fakte té reja dhe



duhen marré prova té reja kur jané kushtet e nenit 47 té kétij ligji;

b) vendimi kundér té cilit éshté paragitur ankimi éshté bazuar né shkelje té rénda procedurale, apo né
gjendjen faktike té konstatuar gabimisht ose né ményré jo té ploté;

c) me géllim té konstatimit té drejté té gjendjes faktike duhet t& pérsérisé marrjen e disa ose té gjitha
provave té marra nga gjykata e shkallés sé paré.

2. Vendimi i mésipérm, data dhe ora e seancés gjyqgésore u njoftohen paléve rregullisht nga sekretaria
gjygésore, té paktén 10 dité para datés sé zhvillimit té seancés gjyqgésore.

Neni 52
Njoftimi pér gjykimin né apel administrativ

Njoftimi pér gjykimin né apel administrativ béhet sipas rregullave té njoftimit pér gjykimin né
gjykatén administrative té shkallés sé paré.

Neni 53
Vendimi i Gjykatés Administrative té Apelit né seancé gjyqgésore

Gjykata Administrative e Apelit, pasi shqyrton ¢éshtjen né seancé gjygésore, vendos:

a) lénien né fuqi té vendimit té gjykatés administrative té shkallés sé paré;

b) ndryshimin e vendimit;

c) prishjen e vendimit dhe pushimin e ¢éshtjes;

¢) prishjen e vendimit dhe dérgimin e ¢éshtjes pér rigjykim né gjykatén administrative té shkallés sé
paré, né rastet e parashikuara né nenin 54 té kétij ligji.

Neni 54
Dérgimi pér rigjykim

Gjykata Administrative e Apelit prish vendimin e gjykatés administrative té shkallés sé paré dhe ia
dérgon ¢éshtjen organit kompetent pér rigjykim kur:

a) gjykata administrative e shkallés sé paré ka shkelur dispozitat mbi juridiksionin dhe kompetencén
I&ndore dhe funksionale;

b) pérbérja e trupit gjykues nuk ka gené e rregullt apo vendimi ose procesverbali gjygésor nuk éshté
nénshkruar sipas ligjit;

c) gjykata ka vendosur pushimin e ¢éshtjes né kundérshtim me ligjin;

¢) gjykata ka shkelur dispozitat e kétij ligji, lidhur me njoftimet e paléve dhe akteve, dhe kur njé
shkelje e tillé ka ndikuar né dhénien e vendimit;
d) gjykata ka shkelur dispozitat lidhur me pérfagésimin e paléve.

Neni 55
Shpallja dhe depozitimi i vendimit

1. Vendimi, pavarésisht formés sé gjykimit, duhet té shpallet detyrimisht i arsyetuar.

2. NEé raste pérjashtimore dhe vetém pér shkak té€ pamundésisé absolute, gjykata shtyn shpalljen e
arsyetuar té vendimit deri né 5 dité.

3. Brenda 7 ditéve nga shpallja e vendimit, dosja dorézohet né sekretariné gjygésore.

KREU VIII
REKURSI NE GJYKATEN E LARTE

Neni 56
Vendime té paankimueshme né Gjykatén e Larté

Nuk lejohet rekurs ndaj vendimeve pérfundimtare té Gjykatés Administrative t€ Apelit pér padi me



objekt:

a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtjeve administrative, me vleré mé té vogél se
dyzetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

b) kundérshtimin e aktit administrativ gé pérmban detyrim né té holla, me vleré mé té vogél se
dyzetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) kundérshtimin e aktit administrativ qé ka refuzuar dhénien e detyrimit né té holla, me vleré mé té
vogél se dyzetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi;

¢) mosmarréveshjet gé lidhen me mbrojtjen e té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues dhe ligjoré,
gé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa e aftésisé sé kufizuar, me
vleré mé té vogél se dyzetfishi i pagés minimale, né shkallé vendi.

Neni 57
Aktet gé i bashkélidhen rekursit

1. Bashké me rekursin duhet té paragiten:

a) kopje té rekursit dhe té dokumenteve té tjera né numér ag sa jané personat gé marrin pjesé né
céshtje si palé;

b) aktin e pérfagésimit, nése ky akt nuk éshté pjesé e dosjes sé gjykimit.

2. Né rast se rekursi nuk plotéson kushtet e parashikuara né pikén 1 té kétij neni, si dhe kur rekursi
nuk éshté nénshkruar, nuk tregohen palét ndérgjygése, vendimi kundér té cilit béhet rekurs ose se ¢faré
kérkohet me rekursin, gjygtari me vendim njofton palén gé t& ndregé té metat brenda 7 ditéve. Shqyrtimi i
rekursit, sipas kétij neni, béhet né dhomé késhillimi.

3. Kur ankuesi nuk plotéson ose nuk ndreq té metat brenda afatit, rekursi quhet se nuk éshté paragitur
dhe i kthehet ankuesit me vendim, sé bashku me aktet e tjera té paragitura prej tij. Kundér vendimit té
gjyqtarit té vetém pér kthimin e rekursit mund té béhet ankim i vecanté né Gjykatén Administrative té Apelit.

4. Kur té metat e rekursit jané plotésuar né afat, ai quhet i paragitur gé nga data e regjistrimit té tij né
gjykaté.

Neni 58
Shkaget pér té cilat mund té béhet rekurs

Vendimet e shpallura nga Gjykata Administrative e Apelit dhe gjykata administrative e shkallés sé
paré mund té ankimohen me rekurs né Kolegjin Administrativ t€ Gjykatés sé Larté vetém kur:

a) ligji material nuk éshté respektuar, éshté interpretuar ose zbatuar keq apo vendimi i dhéné éshté né
kundérshtim me njé vendim té Kolegjit Administrativ t€ Gjykatés sé Larté ose té kolegjeve té bashkuara té
Gjykatés sé Larté;

b) ka shkelje té rénda té normave procedurale, me pasojé pavlefshmériné e vendimit apo té procedurés
sé gjykimit;

c) ka shkelje té rénda procedurale, té cilat kané ndikuar dukshém né dhénien e vendimit.

Neni 59
Kundérrekursi

1. Pala, kundér té cilés éshté béré rekurs, mund kundérshtojé pretendimet e ngritura né rekurs brenda
15 ditéve nga komunikimi i rekursit.

2. Kundérrekursi duhet té plotésojé kushtet formale té rekursit, parashikuar né nenin 57 té kétij ligji.

3. Mosparagitja e kundérrekursit brenda afatit té parashikuar né pikén 1 té kétij neni sjell humbjen e sé
drejtés pér té paragitur pretendimet né njé fazé té mévonshme né Gjykatén e Larté.

4. Kundérrekursi, sé bashku me dokumentet bashkélidhur, i komunikohet palés gé ka béré rekurs, e
cila brenda 7 ditéve ka té drejtén té paragesé né gjykaté argumente mbi arsyet e parashtruara né kundérrekursin
e depozituar, pa shtuar shkage té reja.



Neni 60
Dérgimi i rekursit né Gjykatén e Larté

1. Gjykata administrative e shkallés sé paré dérgon rekursin, sé bashku me aktet gé i bashkélidhen atij,
vendimin e gjyqtarit pér pranimin e rekursit, aktet e komunikimit té rekursit, kundérrekursin, si dhe dosjen e
gjykimit né Gjykatén e Larté, brenda 10 ditéve nga data e pérfundimit t&¢ komunikimeve.

2. Gjykata e Larté shgyrton c¢éshtjen brenda 90 ditéve nga data e ardhjes sé rekursit dhe akteve
bashkélidhur prej gjykatés ku éshté depozituar rekursi.

Neni 61
Gjykimi né Kolegjin Administrativ té Gjykatés sé Larté

1. Shqyrtimi i rekursit né Kolegjin Administrativ té Gjykatés sé Larté, si rregull béhet mbi bazé
dokumentesh né dhomé késhillimi.

2. Gjyqtari relator cakton datén dhe orén pér shqyrtimin e ¢éshtjes né dhomé késhillimi, duke
urdhéruar njoftimin e paléve. Sekretaria e gjykatés njofton, sipas rregullave té pércaktuara pér gjykimin né
shkallé té paré dhe me shpallje, ditén dhe orén e shqyrtimit té rekursit, si dhe pérbérjen e trupit gjykues té
paktén 21 dité pérpara.

3. Gjyqtari relator pérgatit relacionin, duke pasqyruar né té, vec té tjerave, edhe pérmbajtjen e
vendimit té ankimuar, pretendimet dhe shkaget e ngritura né rekurs, prapésimet e paragitura né kundérrekurs,
shqyrtimin e fakteve gé kané réndési pér marrjen e vendimit dhe propozimin e tij pér zgjidhjen ligjore té
céshtjes.

4. Pér shqyrtimin e ¢éshtjes né dhomé késhillimi mbahet procesverbal nga sekretari gjygésor.

Neni 62
Gjykimi né seancé gjygésore

1. Gjykata, né dhomé késhillimi, vendos shqyrtimin e ¢éshtjes né seancé gjygésore me praniné e
paléve né rast se:

a) rekursi éshté paragitur ndaj njé vendimi té apelit administrativ, lidhur me gjykimin e aktit nénligjor
normativ;

b) konstaton se vendimi i apelit administrativ éshté i ndryshém nga praktika e kolegjit administrativ
ose edhe e kolegjeve té bashkuara té Gjykatés sé Larté;

c) vlerésohet e nevojshme nga kolegji administrativ thirrja dhe dégjimi i paléve pér shkak té
problematikés ose kompleksitetit té ¢éshtjes.

2. Vendimi i mésipérm, data dhe ora e seancés gjygésore u njoftohen paléve nga sekretaria gjygésore,
té paktén 15 dité para datés sé zhvillimit té seancés gjygésore

Neni 63
Vendimi i Kolegjit Administrativ té Gjykatés sé Larté

Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté, pasi shqyrton ¢éshtjen né dhomé késhillimi ose seancé
gjygésore, vendos:

a) mospranimin e rekursit, né rastet kur éshté béré pér shkage té ndryshme nga ato qé parashikon neni
58 i kétij ligji;

b) prishjen e vendimit t& Gjykatés Administrative t& Apelit dhe Iénien né fugi té vendimit té gjykatés
administrative té shkallés sé parg;

c) prishjen e vendimit té apelit dhe dérgimin e ¢éshtjes pér rishqyrtim né Gjykatén Administrative té
Apelit me tjetér trup gjykues;

¢) prishjen e vendimit dhe pushimin e gjykimit té ¢éshtjes;

d) prishjen e vendimeve té Gjykatés Administrative t€ Apelit dhe té gjykatés administrative té
shkallés sé paré dhe dérgimin e ¢éshtjes pér rigjykim né shkallé té paré me tjetér trup gjykues;

dh) ndryshimin e vendimeve té shkallés sé paré dhe té apelit;

e) Iénien né fuqi té vendimit té apelit.



Neni 64
Shpallja dhe depozitimi i vendimit

1. Vendimi, pavarésisht formés sé gjykimit, duhet té shpallet detyrimisht i arsyetuar.

2. Né raste pérjashtimore dhe vetém pér shkak t€ pamundésisé absolute, gjykata shtyn shpalljen e
arsyetuar té vendimit deri né 10 dité.

3. Brenda 10 ditéve nga shpallja e vendimit, dosja dorézohet né sekretariné gjyqgésore.

KREU IX
EKZEKUTIMI | VENDIMEVE

Neni 65
Detyrimi pér ekzekutimin e vendimit

1. Vendimi pérfundimtar i gjykatés administrative, gé ka marré formé té preré, dhe vendimi pér
sigurimin e padisé vihen né ekzekutim nga pérmbaruesi gjygésor me kérkesén e kreditorit.

2. Cdo akt i nxjerré apo veprim i kryer nga organi publik i paditur, pasi vendimi i gjykatés
administrative éshté béré i ekzekutueshém, dhe gé éshté né kundérshtim me dispozitivin e vendimit té gjykatés,
éshté absolutisht i pavlefshém dhe nuk pengon ekzekutimin.

Neni 66
Ekzekutimi i detyrueshém

1. Gjaté procedurés sé ekzekutimit t& detyrueshém, gjyqtari apo kryetari i trupit gjykues, gé ka dhéné
vendimin, me kérkesé té paléve ose té pérmbaruesit gjygésor, né dhomé késhillimi, pa praniné e paléve,
urdhéron kryerjen e veprimeve té posagme dhe marrjen e masave té tjera té nevojshme, duke pércaktuar afatet
dhe ményrén e kryerjes sé tyre.

2. Tarifa pér vénien né ekzekutim té vendimit gjygésor nuk parapaguhet nga kreditori. Shpenzimet e
procedurés sé ekzekutimit dhe tarifa pér vénien né ekzekutim, konsiderohen pjesé e shpenzimeve gjygésore,
pér té cilat gjykata shprehet né vendimin e saj pérfundimtar. Ato llogariten nga pérmbaruesi gjygésor dhe
paguhen nga debitori.

3. Shérbimi pérmbarimor gjygésor shtetéror, népérmjet zyrés pérmbarimore kompetente, si dhe
shérbimi pérmbarimor gjygésor privat jané té detyruar té ekzekutojné vendimet e gjykatés administrative, sipas
rregullave té kétij ligji.

Neni 67
Veprime té tjera té gjykatés gjaté ekzekutimit té vendimit

1. Né rastet kur vendimi i gjykatés pér nxjerrjen e njé akti administrativ apo pér té ndryshuar aktin,
objekt padie, nuk éshté pérmbushur pas kalimit té afatit pér ekzekutim vullnetar, pavarésisht masave té marra,
sipas Keétij ligji, gjykata, né dhomé késhillimi, pa praniné e paléve, nése gjaté shqyrtimit gjygésor ka konstatuar
se jané vértetuar té gjitha faktet e nevojshme pér nxjerrjen e aktit, merr njé vendim, gé zévendéson aktin
administrativ, i cili prodhon té gjitha pasojat e nevojshme juridike.

2. Né rastet kur vendimi i gjykatés pér detyrimin e organit publik pér té kryer njé veprim tjetér
administrativ apo pér té ndaluar kryerjen e njé veprimi tjetér administrativ nuk éshté pérmbushur brenda afatit
pér ekzekutim vullnetar, me kérkesé té paditésit e pavarésisht masave té marra, sipas kétij ligji, gjykata
urdhéron pérmbaruesin gjyqgésor, né pérputhje me dispozitivin e vendimit té saj, té kryejé apo té ndalojé
veprimin.

3. Pérmbaruesi gjygésor, né zbatimin e urdhrave té gjykatés, kur éshté e nevojshme, mbéshtetet nga
Policia e Shtetit.

Neni 68
Sanksione pér mosekzekutimin e vendimit apo té urdhrit té gjykatés



1. Pérmbaruesi gjygésor, né pérfundim té afatit té ekzekutimit té detyrueshém té caktuar nga gjyqtari,
njofton me shkrim gjyqgtarin pér veprimet e kryera nga organi publik debitor.

2. Né rast té moskryerjes me faj té detyrimeve, sipas vendimit apo urdhrave té gjykatés, pa shkage té
pérligjura, gjyqtari edhe kryesisht vendos gjobé ndaj titullarit t& organit publik debitor. Masa e gjobés éshté e
barabarté me 20 pér gind té pagés minimale, né shkallé vendi, pér ¢do dité vonesé né ekzekutim.

3. Né rastet e konstatimit t&é mosekzekutimit té vendimeve, pa shkage té pérligjura, gjyqgtari kérkon
marrjen e masave disiplinore dhe, kur é&shté rasti, paraget edhe kallézim penal ndaj personave pérgjegjés.

Neni 69
Kundérshtimi i veprimeve té ekzekutimit

Veprimet e kryera nga pérmbaruesi gjygésor, né kundérshtim me masat apo urdhrat e gjykatés,
ankimohen sipas parashikimeve té nenit 610 té€ Kodit té Procedurés Civile.

KREU X
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 70
Fillimi i funksionimit té gjykatave administrative

1. Gjykatat administrative té shkallés sé paré, Gjykata Administrative e Apelit dhe Kolegji
Administrativ i Gjykatés sé Larté fillojné funksionimin e tyre né ményré té njékohshme.

2. Numri i gjygtaréve té Gjykatés sé Larté gé do t’i shtohet numrit aktual té anétaréve té késaj gjykate
pér té krijuar Kolegjin Administrativ, pércaktohet né ligjin nr. 8588, daté 15.3.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés sé Larté”.

3. Funksionimi i gjykatave administrative fillon pas:

a) hyrjes né fuqgi té rregullimeve ligjore né ligjin nr. 8588, daté 15.3.2000 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés sé Larté” pér krijimin e Kolegjit Administrativ té késaj gjykate;

b) krijimit té infrastrukturés sé nevojshme pér ushtrimin normal té veprimtarisé sé tyre.

4. Ngarkohet Késhilli i Ministrave t& marré masat e nevojshme pér pérmbushjen e detyrimit gé rrjedh
nga shkronja “b” e pikés 3 t& kétij neni.

5. Data e fillimit t& funksionimit t& gjykatave administrative caktohet me dekret t€ Presidentit té
Republikés, me propozimin e Ministrit t&¢ Drejtésisé. Ministri i Drejtésisé bén propozimin pasi té jené plotésuar
kérkesat e pikés 2 té kétij neni dhe té keté marré mé paré mendimin e Késhillit t& Larté té Drejtésisé.

Neni 71
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Larté i Drejtésisé qé, brenda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, té
nxjerré aktin nénligjor né zbatim té nenit 5 pika 4 té kétij ligji.

2. Ngarkohet Ministria e Drejtésisé gé, brenda tre muajve nga hyrja né fugi e kétij ligji, té ushtrojé
kompetencat e saj, té parashikuara né nenin 4 té kétij ligji, pér organizimin dhe ngritjen e gjykatave
administrative.

Neni 72
Shfuqizime dhe ndryshime

1. Né datén e fillimit t& funksionimit té gjykatave administrative hyjné né fugi ndryshimet e
méposhtme:

a) né ligjin nr. 8116, daté 29.3.1996 “Kodi i Procedurés Civile i Republikés sé& Shqipérisé”, i
ndryshuar:

i) né nenin 35, shkronja “b” shfugizohet;

ii) né nenin 320, shkronja *“a” shfugizohet;



iii) nenet nga 324 deri né 333 shfugizohen;

b) né ligjin nr. 8927, daté 25.7.2002 “Pér prefektin”, né nenin 14 nénndarjet “i” dhe “ii”, né nenin 15
pika 2, si dhe né nenin 18 pika 4, ku respektivisht gjenden fjalét “gjykatés, nén juridiksionin e sé cilés ndodhet
organi i geverisjes vendore”, “gjykaté, nén juridiksionin e sé cilés ndodhet organi i geverisjes vendore”,
“gjykatés” dhe *gjykatés, nén juridiksionin e sé cilés ndodhet subjekti i interesuar” zévendésohen me fjalét
“gjykatés administrative kompetente”.

2. Sa heré gé né ligje té posagme béhet referim né seksionet administrative apo né kreun “Gjykimi i
mosmarréveshjeve administrative” té Kodit t€¢ Procedurés Civile apo né gjykatén kompetente, referenca
vlerésohet si e béré né kété ligj dhe né gjykatén administrative kompetente, sipas kétij ligji.

3. Té gjitha afatet pér paraqitjen e padisé ndaj aktit apo veprimit tjetér administrativ jané 45 dité, me
pérjashtim té rasteve kur né ligjet e vecanta &shté parashikuar ndryshe.

Neni 73

Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqgi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 3.5.2012

Shpallur me dekretin nr. 7461, daté 11.5.2012 té Presidentit t¢ Republikés sé Shqipérisé,
Bamir Topi

SHTOJCE
PER ORGANIZIMIN E TESTIMIT KUALIFIKUES PER EMERIMIN
E GJYQTAREVE ADMINISTRATIVE TE SHKALLES SE PARE
DHE TE APELIT

Neni 1

KLD-ja realizon procedurén e pérzgjedhjes sé kandidatéve gé do té emérohen né gjykatat
administrative té shkallés paré dhe té apelit administrativ, né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, pas
kryerjes sé testimit kualifikues.

Shkolla e Magjistraturés bashképunon me institucionet ndérkombétare qé operojné né fushén e
drejtésisé dhe té forcimit té shtetit té sé drejtés pér té kryer testimin kualifikues té kandidatéve.

Neni 2

Kandidati i interesuar pér t’u eméruar gjygtar i gjykatés administrative té shkallés sé paré dhe té apelit
administrativ, paraget kérkesén e vet me shkrim prané KLD-sé, né zbatim té nenit 5 té kétij ligji.

KLD-ja, pasi shqyrton té gjitha kérkesat, verifikon pérmbushjen e kritereve ligjore, t& parashikuara
nga neni 5 pikat 2 dhe 3 té kétij ligji, harton njé listé pérfundimtare pér secilén shkallé gjykimi dhe ia pércjell
Shkollés sé Magjistraturés pér té vijuar procesin e testimit.

Neni 3

Testimi kualifikues administrohet nga njé komision prej pesé anétarésh i pérbéré nga:

a) njé pérfagésues i zgjedhur me shumicé votash nga KLD-ja brenda ose jashté radhéve té tij;

b) njé pérfagésues i zgjedhur nga késhilli drejtues i Shkollés sé Magjistraturés;

C) njé anétar i Gjykatés sé Larté, i zgjedhur nga mbledhja e pérbashkét e gjyqgtaréve té saj;

¢) dy pérfagésues nga institucione ndérkombétare, gé asistojné ose bashképunojné me sistemin e
drejtésisé, té pérzgjedhur nga késhilli drejtues i Shkollés sé Magjistraturés.

Komisioni ka pér detyré organizimin, ndjekjen e procedurés sé testimit, vlerésimin dhe shpalljen e
rezultateve té tij.



Neni 4

Testimi seleksionues zhvillohet me shkrim, i shogéruar me vlerésimin elektronik té pérgjigjeve
alternative, né prezencé té kandidatéve me njé proceduré té hapur publike.

Testimi seleksionues kryhet kundrejt njé procedure té sigurt sekretimi dhe mund té€ mbikéqyret nga njé
grup monitoruesish té pavarur, vendas dhe té huaj, nga organizata me té cilat Shkolla e Magjistraturés ka pasur
dhe ka marrédhénie bashképunimi.

Monitoruesit e pavarur nuk mund té jené persona té pérshiré né sistemin gjygésor shgiptar apo
pedagogé té Shkollés sé Magjistraturés.

Né rast shkeljeje t& rregullave té testimit nga kandidati, ata njoftojné menjéheré komisionin e
administrimit té testimit, i cili ka té drejté t€ vendosé edhe pérjashtimin nga testimi, duke mbajtur njé
procesverbal.

Neni 5

Testimi me shkrim zhvillohet né té njéjtén dité pér gjyqtarét e gjykatave administrative té shkallés sé
paré dhe né njé dité tjetér pér gjyqtarét e Gjykatés Administrative té Apelit.

Pérzgjedhja e tezés sé testimit nga fondi i gjithé pyetjeve té pérgatitura béhet nga veté kandidatét para
fillimit té testimit seleksionues.

Teza éshté e njéjté pér té gjithé pjesémarrésit dhe e organizuar me pyetje né formé alternativash dhe
kazuse konkrete praktike, pérgjigjet e té cilave jepen né ményré skematike.

Teza duhet té pérfshijé njohuri té sé drejtés kushtetuese, administrative, civile, procedurale civile,
financiare, té té drejtave té njeriut, shkrimit e arsyetimit ligjor, me njé total prej 100 pikésh.

Fondi i pyetjeve pérgatitet nga Shkolla e Magjistraturés me ndihmén e institucioneve ndérkombétare.

Neni 6

Konsiderohen gé kané kaluar me sukses testimin seleksionues kandidatét gé marrin jo mé pak se 70
pér gind té totalit té pikéve.

Komisioni i administrimit té testimit rendit né ményré pérfundimtare kandidatét fitues, sipas numrit té
pikéve t€ marra, dhe listén ia dérgon né tre kopje KLD-sé.

Lista nénshkruhet nga té gjithé anétarét e komisionit.

Né rast se numri i kandidatéve fitues, sipas kétij neni, ésht¢ mé i madh se numri i gjyqtaréve té
eméruar, kandidatét e tjeré mbahen né njé listé pritjeje, pa gené e nevojshme kryerja e njé testimi tjetér
seleksionues, né rastet e krijimit té njé vendi vakant.

Lista e pritjes vlen pér njé periudhé jo mé té gjaté se 3-vjegare.

Neni 7

Kandidatét pjesémarrés né testimin seleksionues mund té ankohen pér masén dhe ményrén e
vlerésimit prané komisionit t& administrimit té testimit seleksionues brenda 5 ditéve nga shpallja e rezultateve.
Komisioni shqyrton edhe njé heré vlerésimin e pérgjigjeve dhe njofton ankuesin.

Né rast se komisioni bén njé vlerésim té ndryshém nga vlerésimi i paré, njofton menjéheré me shkrim
KLD-né.
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